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40 در؛ کنار  پل ورسک

دروازه کاسپین
ایـنـجـاسـت

دژ مازیار اواخر حکومت ساسانیان در زمان اسپهبدان مازیار ساخته شده است

مسیری فرعی درست کنار ورودی زیر پل ورسک، ما را
 می برد به یکی از مستحکم ترین معابر ورودی کاسپین

می گویند سرخپوســت ها با دود از کوهی به کوه دیگر با هم ارتباط 
می گرفتند و حتی با علامت هایی خاص اطلاعات ضروری را منتقل 
می کردند. علت ساخته شدن تمام قلعه ها و دژهای مسیر باستانی 
فیروزکوه بر فراز قله ها علاوه بر اشراف به محیط اطراف و محافظت 
بیشتر، فرســتادن علامت های خاص با دود برای آگاهی دیگر دژ ها 
از حمله دشمن بوده و تمام دژهای طول مسیر فیروزکوه از بالا باهم 
در ارتباط بوده اند. از گردنه گدوک مســیر با شــیب تندی به پایین 
می رود و در طول مسیر شانه هایی خاکی در ارتفاع درست کرده اند 

که اگر خودروهای ســنگین به علت شیب تند و داغ شدن لنت، ترمز 
بریدند در این ترمزگیرها متوقف شوند. ایســتادن یا استراحت در 
این ترمزگیر های به ظاهر ساده بسیار خطرناک است. ما با احتیاط 
در گوشه ایمنی از جاده توقف کردیم تا دژی دیگر را در آسمانخراش 
کوه های ســوادکوه ببینیم. قبل از دژ مازیــار در دامنه  کوه منظره ای 
خاص وجود دارد به نام 3 خط طلا. روزی که قرار شــد راه آهن شمال 
ایران را بسازند کسی فکر نمی کرد تبدیل به شاهکاری مهندسی شود 

و پل ورسک به علت ارتفاع زیادش در گینس ثبت شود.

کاروان های جاده ابریشم برای رساندن کالاهای خود به سرتاسر ایران باید وارد شاخه های 
فرعی این جاده می شدند و از دروازه های مختلفی عبور کرده و باج و خراج می دادند. یکی 
از جالب ترین مسیرهای باستانی جاده ابریشم، راه شاهی است  که دروازه ورود به شمال 
ایران است  و به خاطر  مسیر ورود به دریای خزر،  آن را کاسپی یا کاسپین  نامیده اند.کنار 
ورودی تنگه ایستادیم و به عظمت دیواره های یکی از مستحکم ترین دروازه های ابریشم 
نگاه کردیم. در گذشته معبری باریک بوده که تنها یک چهارپا می توانسته از آن عبور کند. دو 
طرفش صخره هایی بلند قرار دارد که در گذشته اتاق های نگهبانی و دیدبانی بوده و اکنون 
تنها رگه هایی از دیوارهایش  که با ملات سنگ و ساروج ساخته شده است را می شود دید.

توصیه: راه آسان تری هم برای دیدن دژ مازیار وجود دارد. هر هفته قطاری گردشگری با 
برنامه های مختلف به سمت شیرگاه، پل سفید و سوادکوه حرکت می کند و شما می توانید 

قطار گردشگری سوادکوه را سوار شوید و از نزدیک ترین زاویه دژ مازیار را ببینید.
حتی می توانید در یکی از ایستگاه ها پیاده شوید و پای پیاده به ماجراجویی بروید.

در قسمتی از این خط آهن مسیر را به شکل 3 پله روی دامنه کوه اجرا 
کردند که قطار را قادر می ســازد صعودی ۶00 متری را با شیبی ملایم 

طی کند. به خاطر شگفتی مهندسی نام آن را 3 خط طلایی نامیدند.
درست کمی جلوتر از 3 خط طلا دژ مازیار از داخل جاده دیده می شود. 
این قلعه با مساحتی بیش از یک هکتار که در قسمت شرقی و غربی 
آن دروازه هایی وجود داشته که اکنون تنها بقایایی از آن باقی مانده 
و از کنار پل ورسک شروع می شــود و تا برج آتش یا آتشگاه قلعه به 
سمت جاده پل سفید امتداد پیدا می کند. دژ مازیار اواخر حکومت 
ساسانیان در زمان اسپهبدان مازیار ساخته شده و به همین دلیل به 
آن دژ مازیار و یا قلعه 40در می گویند. محل توقف ما در جاده فیروزکوه 
نمای جنوبی قلعه را نشان می دهد. برای رسیدن به بالای کوه و دیدن 
قلعه از نزدیک باید به سمت پل ورسک می رفتیم که بخش میانی قلعه 

به آن متصل است.

دروازه  باستانی کاسپین که اکنون مسیر فرعی کنار جاده فیروزکوه است

مجموعه پل های معروف به »سه خط طلا«- ورسک دژ مازیار -نرسیده به ورسک


